

证券代码：002473

证券简称：\*ST 圣莱

公告编号：2018-029

## 宁波圣莱达电器股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人符永利、主管会计工作负责人宋武华及会计机构负责人(会计主管人员)宋武华声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	17,138,858.98	20,716,292.83	-17.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-8,256,278.99	-5,631,235.25	46.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-8,697,652.58	-6,155,366.96	41.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-8,355,994.12	-18,985,248.97	-55.99%
基本每股收益（元/股）	-0.0516	-0.0352	46.59%
稀释每股收益（元/股）	-0.0516	-0.0352	46.59%
加权平均净资产收益率	-2.96%	-1.67%	-1.28%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	361,775,977.71	381,255,704.33	-5.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	275,204,022.70	283,460,301.69	-2.91%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	15,050.01	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	397,230.02	理财产品投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	30,426.09	
少数股东权益影响额（税后）	1,332.53	
合计	441,373.59	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,479	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波金阳光电热科技有限公司	境内非国有法人	18.13%	29,000,000	0	质押	26,146,303
深圳市洲际通商投资有限公司	境内非国有法人	15.63%	25,000,000	0	质押	24,999,700
西藏晟新创资产管理有限公司	境内非国有法人	14.90%	23,843,294	0		
新时代信托股份有限公司	境内非国有法人	4.97%	7,952,000	0		
融通资本—招商银行—华润信托—华润信托—金 76 号集合资金信托计划	其他	2.50%	4,004,560	0		
陈惠忠	境内自然人	1.96%	3,130,054	0		
庄欣佳	境内自然人	1.43%	2,287,301	0		
陈树雄	境内自然人	1.38%	2,202,200	0		
张贤华	境内自然人	1.26%	2,015,988	0		
刘寿莲	境内自然人	1.15%	1,833,700	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
宁波金阳光电热科技有限公司	29,000,000	人民币普通股	29,000,000			
深圳市洲际通商投资有限公司	25,000,000	人民币普通股	25,000,000			
西藏晟新创资产管理有限公司	23,843,294	人民币普通股	23,843,294			
新时代信托股份有限公司	7,952,000	人民币普通股	7,952,000			

融通资本—招商银行—华润信托—华润信托 润金 76 号集合资金信托计划	4,004,560	人民币普通股	4,004,560
陈惠忠	3,130,054	人民币普通股	3,130,054
庄欣佳	2,287,301	人民币普通股	2,287,301
陈树雄	2,202,200	人民币普通股	2,202,200
张贤华	2,015,988	人民币普通股	2,015,988
刘寿莲	1,833,700	人民币普通股	1,833,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东宁波金阳光电热科技有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系或一致行动，未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东陈树雄通过普通证券账户持有 1,222,200 股外，通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 980,000 股，实际合计持有 2,202,200 股；公司股东张贤华通过中山证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 2,015,988 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 一、主要财务数据

1、归属于上市公司股东的净利润-8256278.99元，较2017年同期增加亏损46.62%，营业利润-8454608.83元，较2017年同期增加亏损34.69%，利润总额-8409232.73元，较2017年同期增加亏损46.17%，净利润-8409232.73元，较2017年同期增加亏损46.17%。业绩变动主要原因为：

- (1) 营业收入下降，销售收入比去年同期下降17.27%，主要原因是公司产品电热水壶销量同比下降49.53%。
- (2) 销售费用较去年同期略有下降；管理费用较去年同期上升21.98%，主要原因是本期新增子公司北京圣莱达物联科技有限公司费用增加。
- (3) 财务费用较去年同期略有上升，主要原因是汇率变动引起汇兑损失增加。
- (4) 营业外收入较去年同期下降91.27%，主要原因是上年同期处置长期待摊费用-办公楼装修的收益48.75万元计入营业外收入。

2、经营活动产生的现金流量净额-8355994.12元，较2017年同期上升55.99%，主要原因是公司支付的其他与经营活动有关的现金比去年同期下降91.69%，上年同期支付上海（和和）影业有限公司影视投资款1000万元，支付星美影业有限公司影视投资款294万元，本期无。

#### 二、资产负债表

- 1、应付职工薪酬2692191.17元，较年初减少31.06%，主查原因是本期发放上年年终奖。
- 2、应交税费1392508.73元，较年初减少51.77%，主要原因是本期缴纳去年下半年的房产税、土地使用税111万元。

#### 三、损益表

1、营业外收入45776.10元，较上年同期减少91.27%，主要原因是上年同期有处置长期待摊费用-办公楼装修的收益48.75万元。

#### 四、现金流量表

- 1、收到的其它与经营活动有关的现金356468.13元，较上年同期减少95.05%，主要原因为上年同期有收到星美今晟影视城管理有限公司办公楼装修补偿款325万元，收到深圳市新喜瑞贸易有限公司酒水返还款240万元。
- 2、支付的各项税费3205941.88元，较上年同期增加196.97%，主要原因是本期缴纳去年下半年的房产税及土地使用税111万元；子公司北京圣莱达物联科技缴纳增值税及所得税76万元。
- 3、支付的其它与经营活动有关的现金2494849.74元，较上年同期减少91.69%，主要原因是上年同期支付上海（和和）影业有限公司影视投资款1000万元，支付给星美影业有限公司影视投资款294万元。
- 4、取得投资收益所收到的现金451068.49，上年同期无，主要原因是本期收到理财产品收益45.1万元，上年同期无。
- 5、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金1250000元，较上年同期增加11263.64%，主要原因是本期支付去年购买专利及专有技术款项125万元。
- 6、分配股利、利润或偿付利息所支付的现金352350元，较上年同期减少44.62%，主要原因是短期借款减少2000万，利息支付减少28万元。
- 7、汇率变动对现金的影响额-232091.81元，较上年同期减少1670.45%，主要原因为美元汇率变动影响。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2017年4月18日接到中国证监会《调查通知书》（编号：稽查总队调查通字171371号），因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，证监会决定对公司立案调查。公司已于2017年4月19日在《证券时报》

及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于收到中国证监会调查通知书的公告》（公告编号：2017-021）、《关于公司股票存在被实施退市风险警示及暂停上市风险的提示性公告》（公告编号：2017-022），并定期发布《立案调查事项进展暨风险提示公告》（公告编号：2017-054、2017-061、2017-077、2017-085、2017-097、2017-105、2017-122、2017-138、2018-003、2018-011、2018-014、2018-019）。2018年4月12日，公司收到了中国证监会《行政处罚事先告知书》（处罚字【2018】40号），2018年4月14日公司在《证券时报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于收到中国证监会<行政处罚事先告知书>的公告》（公告编号：2018-020）。截止公告日，尚未收到行政处罚决定书。

如果公司最终受到中国证监会行政处罚，并在行政处罚决定书中被认定构成重大违法行为，或者因涉嫌违规披露、不披露重要信息罪被依法移送公安机关的，公司将触及《深圳证券交易所股票上市规则（2018年修订）》第13.2.1条规定的重大信息披露违法情形，公司股票交易将被实行退市风险警示。实行退市风险警示三十个交易日期限届满后，公司股票将被停牌，直至深圳证券交易所在十五个交易日内作出是否暂停公司股票上市的决定。

2.2017年5月3日，公司披露《关于筹划资产处置的公告》，因位于宁波市江北区康庄南路515号的公司老厂房土地及附属建筑物长期闲置，基于公司未来发展规划及改善公司财务状况需要，公司拟以评估值为基准对上述资产进行处置。同时授权公司总经理负责组织开展与之相关的资产评估、商务谈判以及合同签署等相关工作。2018年3月26日，公司与宁波产权交易中心签订《产权出让委托合同》，通过宁波产权交易中心的交易平台，以公开竞拍的方式出售上述资产。截止本报告披露日，该资产仍处于公开挂牌竞拍期。

3.2018年3月5日，公司以暂时闲置超募资金4,900万元购买中国工商银行保本“随心E”二号法人拓户理财产品到期，赎回本金4,900万元，收回相应收益451,068.49元。2018年3月9日，公司与中国工商银行股份有限公司宁波东门支行签订了《中国工商银行法人理财产品协议书》，用暂时闲置超募资金4,900万元购买中国工商银行保本“随心E”二号法人拓户理财产品。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
1、公司因涉嫌信息披露违法违规被立案调查事项	2017年04月19日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），《关于收到中国证监会调查通知书的公告》（公告编号：2017-021），《关于公司股票存在被实施退市风险警示及暂停上市风险的提示性公告》（公告编号：2017-022）
	2017年05月20日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），《立案调查事项进展暨风险提示公告》（公告编号：2017-054）
	2017年06月20日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），《立案调查事项进展暨风险提示公告》（公告编号：2017-061）
	2017年07月19日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），《立案调查事项进展暨风险提示公告》（公告编号：2017-077）
	2017年08月18日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），《立案调查事项进展暨风险提示公告》（公告编号：2017-085）
	2017年09月15日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），《立案调查事项进展暨风险提示公告》（公告编号：2017-097）
	2017年10月13日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），《立案调查事项进展暨风险提示公告》（公告编号：2017-105）

	2017 年 11 月 10 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn), 《立案调查事项进展暨风险提示公告》(公告编号: 2017-122)
	2017 年 12 月 08 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn), 《立案调查事项进展暨风险提示公告》(公告编号: 2017-138)
	2018 年 01 月 05 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn), 《立案调查事项进展暨风险提示公告》(公告编号: 2018-003)
	2018 年 02 月 02 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn), 《立案调查事项进展暨风险提示公告》(公告编号: 2018-011)
	2018 年 03 月 01 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn), 《立案调查事项进展暨风险提示公告》(公告编号: 2018-014)
	2018 年 03 月 30 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn), 《立案调查事项进展暨风险提示公告》(公告编号: 2018-019)
	2018 年 04 月 14 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn), 《关于收到中国证监会<行政处罚事先告知书>的公告》(公告编号: 2018-020)
2、公司拟处置位于宁波市江北区康庄南路 515 号的老厂房土地及附属建筑物事项	2017 年 05 月 03 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn), 《关于筹划资产处置的公告》(公告编号: 2017-038)
3、继续用暂时闲置超募资金购买理财产品	2018 年 03 月 13 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn), 《关于使用超募资金购买保本型理财产品到期赎回并继续购买的公告》(公告编号: 2018-016)

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况: 业绩亏损

业绩亏损

2018 年 1-6 月净利润 (万元)	-1,650	至	-1,450
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万			-1,229.89



元)	
业绩变动的原因说明	(1) 公司产品市场需求疲软, 销售收入及毛利率同比略有下降, 故公司归属于上市公司净利润出现亏损。(2) 由于老厂房处置半年度内能否完成存在较大的不确定性, 故上述业绩预测未考虑老厂房处置可能带来的损益。

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

宁波圣莱达电器股份有限公司

法定代表人：符永利

二〇一八年四月二十四日